КИРОВО-ЧЕПЕЦКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от 19 октября 2005 г. N 15/98

О ЗЕМЕЛЬНОМ НАЛОГЕ

  Список изменяющих документов

(в ред. решений Кирово-Чепецкой городской Думы Кировской области

от 14.12.2005 N 19/128, от 22.12.2006 N 22/144, от 28.11.2007 N 18/176,

от 29.05.2008 N 6/69, от 29.10.2008 N 12/120, от 29.09.2010 N 12/88,

от 31.08.2011 N 8/51, от 26.09.2012 N 13/62, от 25.09.2013 N 11/58,

от 26.02.2014 N 3/7, от 26.11.2014 N 15/81, от 25.11.2015 N 13/71,

от 30.11.2016 N 3/16, от 27.09.2017 N 11/64, от 29.11.2017 N 13/89,

от 27.06.2018 N 7/40, от 26.09.2018 N 11/68, от 30.10.2019 N 11/60,

от 24.11.2021 N 4/21, от 31.08.2022 № 10/48, от 28.11.2022 № 14/65)

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом

от 29.11.2004 N 141-ФЗ "О внесении изменений в часть вторую Налогового кодекса

Российской Федерации и некоторые другие законодательные акты Российской Федерации,

а также о признании утратившими силу отдельных законодательных актов (положений

законодательных актов) Российской Федерации" и Уставом муниципального образования

"Город Кирово-Чепецк" Кирово-Чепецкая городская Дума решила:

1. Установить земельный налог на территории муниципального образования "Город

Кирово-Чепецк" с 1 января 2006 года.

2. Утвердить Положение "О земельном налоге" (прилагается).

3. Опубликовать настоящее решение и Положение "О земельном налоге" в газете

"Кировец".

4. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2006 года, но не ранее чем по

истечении одного месяца со дня его официального опубликования.

Председатель

Кирово-Чепецкой городской Думы

Кировской области

В.В.КРЕШЕТОВ

consultantplus://offline/ref=A250CFFCDBA81A587D9AEF29DEE20D28D0BE75F5B99196328A60E6A5B38F2094EB8C6B716C85A403162E5024F9889E1337834D3BEEAFCC3142C41C79lEF
consultantplus://offline/ref=A250CFFCDBA81A587D9AEF29DEE20D28D0BE75F5BA9B9C3E8F60E6A5B38F2094EB8C6B716C85A403162E5024F9889E1337834D3BEEAFCC3142C41C79lEF
consultantplus://offline/ref=A250CFFCDBA81A587D9AEF29DEE20D28D0BE75F5BA909D3C8C60E6A5B38F2094EB8C6B716C85A403162E5024F9889E1337834D3BEEAFCC3142C41C79lEF
consultantplus://offline/ref=A250CFFCDBA81A587D9AEF29DEE20D28D0BE75F5BB989E3D8A60E6A5B38F2094EB8C6B716C85A403162E5024F9889E1337834D3BEEAFCC3142C41C79lEF
consultantplus://offline/ref=A250CFFCDBA81A587D9AEF29DEE20D28D0BE75F5BB99963A8860E6A5B38F2094EB8C6B716C85A403162E5024F9889E1337834D3BEEAFCC3142C41C79lEF
consultantplus://offline/ref=A250CFFCDBA81A587D9AEF29DEE20D28D0BE75F5BD909A388D60E6A5B38F2094EB8C6B716C85A403162E5024F9889E1337834D3BEEAFCC3142C41C79lEF
consultantplus://offline/ref=A250CFFCDBA81A587D9AEF29DEE20D28D0BE75F5BC91963A8F60E6A5B38F2094EB8C6B716C85A403162E5024F9889E1337834D3BEEAFCC3142C41C79lEF
consultantplus://offline/ref=A250CFFCDBA81A587D9AEF29DEE20D28D0BE75F5BD919F3E8D60E6A5B38F2094EB8C6B716C85A403162E5024F9889E1337834D3BEEAFCC3142C41C79lEF
consultantplus://offline/ref=A250CFFCDBA81A587D9AEF29DEE20D28D0BE75F5BE9196328860E6A5B38F2094EB8C6B716C85A403162E5024F9889E1337834D3BEEAFCC3142C41C79lEF
consultantplus://offline/ref=A250CFFCDBA81A587D9AEF29DEE20D28D0BE75F5BF9C9D338A60E6A5B38F2094EB8C6B716C85A403162E5024F9889E1337834D3BEEAFCC3142C41C79lEF
consultantplus://offline/ref=A250CFFCDBA81A587D9AEF29DEE20D28D0BE75F5B09A9A3B8460E6A5B38F2094EB8C6B716C85A403162E5024F9889E1337834D3BEEAFCC3142C41C79lEF
consultantplus://offline/ref=A250CFFCDBA81A587D9AEF29DEE20D28D0BE75F5B19C963B8960E6A5B38F2094EB8C6B716C85A403162E5024F9889E1337834D3BEEAFCC3142C41C79lEF
consultantplus://offline/ref=A250CFFCDBA81A587D9AEF29DEE20D28D0BE75F5B99897388B6FBBAFBBD62C96EC8334666BCCA802162E5021F7D79B0626DB4139F3B1C5265EC61E9E7ElDF
consultantplus://offline/ref=A250CFFCDBA81A587D9AEF29DEE20D28D0BE75F5B999963C8E6BBBAFBBD62C96EC8334666BCCA802162E5021F7D79B0626DB4139F3B1C5265EC61E9E7ElDF
consultantplus://offline/ref=A250CFFCDBA81A587D9AEF29DEE20D28D0BE75F5B99A9C3A8A69BBAFBBD62C96EC8334666BCCA802162E5021F7D79B0626DB4139F3B1C5265EC61E9E7ElDF
consultantplus://offline/ref=A250CFFCDBA81A587D9AEF29DEE20D28D0BE75F5B99B9F398562BBAFBBD62C96EC8334666BCCA802162E5021F7D79B0626DB4139F3B1C5265EC61E9E7ElDF
consultantplus://offline/ref=A250CFFCDBA81A587D9AEF29DEE20D28D0BE75F5B99B9B3A8A6ABBAFBBD62C96EC8334666BCCA802162E5021F7D79B0626DB4139F3B1C5265EC61E9E7ElDF
consultantplus://offline/ref=A250CFFCDBA81A587D9AEF29DEE20D28D0BE75F5B99C97398A69BBAFBBD62C96EC8334666BCCA802162E5021F7D79B0626DB4139F3B1C5265EC61E9E7ElDF
consultantplus://offline/ref=A250CFFCDBA81A587D9AEF29DEE20D28D0BE75F5B9909E3B8E6CBBAFBBD62C96EC8334666BCCA802162E5021F7D79B0626DB4139F3B1C5265EC61E9E7ElDF
consultantplus://offline/ref=A250CFFCDBA81A587D9AF124C88E5121D4B52EF0BB9A946CD03FBDF8E4862AC3ACC332332888A4051F250470B689C25661904C31EEADC52D74l2F
consultantplus://offline/ref=A250CFFCDBA81A587D9AF124C88E5121D1B22BFEBB9B946CD03FBDF8E4862AC3BEC36A3F298BBB031F305221F07DlEF
consultantplus://offline/ref=A250CFFCDBA81A587D9AEF29DEE20D28D0BE75F5B99099328462BBAFBBD62C96EC8334666BCCA802162E5025F5D79B0626DB4139F3B1C5265EC61E9E7ElDF

Утверждено

решением

Кирово-Чепецкой городской Думы

Кировской области

от 19 октября 2005 г. N 15/98

ПОЛОЖЕНИЕ

О ЗЕМЕЛЬНОМ НАЛОГЕ

  Список изменяющих документов

(в ред. решений Кирово-Чепецкой городской Думы Кировской области

от 29.09.2010 N 12/88, от 31.08.2011 N 8/51, от 26.09.2012 N 13/62,

от 25.09.2013 N 11/58, от 26.02.2014 N 3/7, от 26.11.2014 N 15/81,

от 25.11.2015 N 13/71, от 30.11.2016 N 3/16, от 27.09.2017 N 11/64,

от 29.11.2017 N 13/89, от 27.06.2018 N 7/40, от 26.09.2018 N 11/68,

от 30.10.2019 N 11/60, от 24.11.2021 N 4/21, от 31.08.2022 № 10/48)

Статья 1. Общие положения

1. Земельный налог (далее - налог) устанавливается, вводится в действие главой 31

Налогового кодекса Российской Федерации (далее - НК РФ) и решением Кирово-Чепецкой

городской Думы и обязателен к уплате на территории муниципального образования "Город

Кирово-Чепецк" Кировской области.

2. Настоящим Положением в соответствии с главой 31 НК РФ на территории

муниципального образования "Город Кирово-Чепецк" Кировской области определяются

налоговые ставки, устанавливаются налоговые льготы, основания и порядок их

применения, включая установление величины налогового вычета для отдельных категорий

налогоплательщиков. В отношении налогоплательщиков-организаций определяются

порядок уплаты налога и авансовых платежей по налогу.

(в ред. решений Кирово-Чепецкой городской Думы Кировской области от 25.11.2015 N

13/71, от 30.11.2016 N 3/16, от 27.06.2018 N 7/40, от 30.10.2019 N 11/60)

Статья 2. Налоговые ставки

(в ред. решения Кирово-Чепецкой городской Думы Кировской области от 28.11.2022

N 14/65)

Налоговые ставки устанавливаются в следующих размерах:

1) 0,3 процента в отношении земельных участков:

отнесенных к землям в составе зон сельскохозяйственного использования в

населенных пунктах и используемых для сельскохозяйственного производства;

занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-

коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок,

приходящейся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной

инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных

(предоставленных) для жилищного строительства (за исключением земельных участков,

приобретенных (предоставленных) для индивидуального жилищного строительства,

используемых в предпринимательской деятельности);

consultantplus://offline/ref=A250CFFCDBA81A587D9AEF29DEE20D28D0BE75F5BD909A388D60E6A5B38F2094EB8C6B716C85A403162E5024F9889E1337834D3BEEAFCC3142C41C79lEF
consultantplus://offline/ref=A250CFFCDBA81A587D9AEF29DEE20D28D0BE75F5BC91963A8F60E6A5B38F2094EB8C6B716C85A403162E5024F9889E1337834D3BEEAFCC3142C41C79lEF
consultantplus://offline/ref=A250CFFCDBA81A587D9AEF29DEE20D28D0BE75F5BD919F3E8D60E6A5B38F2094EB8C6B716C85A403162E5024F9889E1337834D3BEEAFCC3142C41C79lEF
consultantplus://offline/ref=A250CFFCDBA81A587D9AEF29DEE20D28D0BE75F5BE9196328860E6A5B38F2094EB8C6B716C85A403162E5024F9889E1337834D3BEEAFCC3142C41C79lEF
consultantplus://offline/ref=A250CFFCDBA81A587D9AEF29DEE20D28D0BE75F5BF9C9D338A60E6A5B38F2094EB8C6B716C85A403162E5024F9889E1337834D3BEEAFCC3142C41C79lEF
consultantplus://offline/ref=A250CFFCDBA81A587D9AEF29DEE20D28D0BE75F5B09A9A3B8460E6A5B38F2094EB8C6B716C85A403162E5024F9889E1337834D3BEEAFCC3142C41C79lEF
consultantplus://offline/ref=A250CFFCDBA81A587D9AEF29DEE20D28D0BE75F5B19C963B8960E6A5B38F2094EB8C6B716C85A403162E5024F9889E1337834D3BEEAFCC3142C41C79lEF
consultantplus://offline/ref=A250CFFCDBA81A587D9AEF29DEE20D28D0BE75F5B99897388B6FBBAFBBD62C96EC8334666BCCA802162E5021F7D79B0626DB4139F3B1C5265EC61E9E7ElDF
consultantplus://offline/ref=A250CFFCDBA81A587D9AEF29DEE20D28D0BE75F5B999963C8E6BBBAFBBD62C96EC8334666BCCA802162E5021F7D79B0626DB4139F3B1C5265EC61E9E7ElDF
consultantplus://offline/ref=A250CFFCDBA81A587D9AEF29DEE20D28D0BE75F5B99A9C3A8A69BBAFBBD62C96EC8334666BCCA802162E5021F7D79B0626DB4139F3B1C5265EC61E9E7ElDF
consultantplus://offline/ref=A250CFFCDBA81A587D9AEF29DEE20D28D0BE75F5B99B9F398562BBAFBBD62C96EC8334666BCCA802162E5021F7D79B0626DB4139F3B1C5265EC61E9E7ElDF
consultantplus://offline/ref=A250CFFCDBA81A587D9AEF29DEE20D28D0BE75F5B99B9B3A8A6ABBAFBBD62C96EC8334666BCCA802162E5021F7D79B0626DB4139F3B1C5265EC61E9E7ElDF
consultantplus://offline/ref=A250CFFCDBA81A587D9AEF29DEE20D28D0BE75F5B99C97398A69BBAFBBD62C96EC8334666BCCA802162E5021F7D79B0626DB4139F3B1C5265EC61E9E7ElDF
consultantplus://offline/ref=A250CFFCDBA81A587D9AEF29DEE20D28D0BE75F5B9909E3B8E6CBBAFBBD62C96EC8334666BCCA802162E5021F7D79B0626DB4139F3B1C5265EC61E9E7ElDF
consultantplus://offline/ref=A250CFFCDBA81A587D9AF124C88E5121D4B729FCBB9E946CD03FBDF8E4862AC3ACC332332B8CA208427F1474FFDDCC496287523AF0AD7Cl7F
consultantplus://offline/ref=A250CFFCDBA81A587D9AF124C88E5121D4B729FCBB9E946CD03FBDF8E4862AC3ACC332332B8CA208427F1474FFDDCC496287523AF0AD7Cl7F
consultantplus://offline/ref=A250CFFCDBA81A587D9AEF29DEE20D28D0BE75F5B19C963B8960E6A5B38F2094EB8C6B716C85A403162E5027F9889E1337834D3BEEAFCC3142C41C79lEF
consultantplus://offline/ref=A250CFFCDBA81A587D9AEF29DEE20D28D0BE75F5B19C963B8960E6A5B38F2094EB8C6B716C85A403162E5027F9889E1337834D3BEEAFCC3142C41C79lEF
consultantplus://offline/ref=A250CFFCDBA81A587D9AEF29DEE20D28D0BE75F5B99897388B6FBBAFBBD62C96EC8334666BCCA802162E5021F4D79B0626DB4139F3B1C5265EC61E9E7ElDF
consultantplus://offline/ref=A250CFFCDBA81A587D9AEF29DEE20D28D0BE75F5B99B9F398562BBAFBBD62C96EC8334666BCCA802162E5021F4D79B0626DB4139F3B1C5265EC61E9E7ElDF
consultantplus://offline/ref=A250CFFCDBA81A587D9AEF29DEE20D28D0BE75F5B99C97398A69BBAFBBD62C96EC8334666BCCA802162E5021F4D79B0626DB4139F3B1C5265EC61E9E7ElDF
consultantplus://offline/ref=016AB77AEF6DEA8AC6B875BF458E42849733B6F142008610FE0A53AA978C1C51132F8DB89B05EAE5D9C88578859F03F217E5230A6C925D4CF076831Du101K

не используемых в предпринимательской деятельности, приобретенных

(предоставленных) для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или

огородничества, а также земельных участков общего назначения, предусмотренных

Федеральным законом от 29.07.2017 N 217-ФЗ "О ведении гражданами садоводства и

огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные

законодательные акты Российской Федерации";

ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации,

предоставленных для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд;

2) 1 процент с 2023 года, 1,5 процента с 2024 года и последующие годы в отношении

земельных участков, занятых индивидуальными гаражами и (или) гаражными

кооперативами, овощными ямами;

3) 1,5 процента в отношении прочих земельных участков.

Статья 3. Порядок уплаты налогоплательщиками-организациями налога и

авансовых платежей по налогу

(в ред. решений Кирово-Чепецкой городской Думы Кировской области от 25.11.2015 N

13/71, от 30.10.2019 N 11/60)

1. В течение налогового периода налогоплательщики-организации уплачивают

авансовые платежи по налогу. По истечении налогового периода налогоплательщики-

организации уплачивают сумму налога, исчисленную в порядке, предусмотренном пунктом

5 статьи 396 НК РФ.

(п. 1 в ред. решения Кирово-Чепецкой городской Думы Кировской области от 30.10.2019 N

11/60)

2. Утратил силу с 1 января 2021 года. - Решение Кирово-Чепецкой городской Думы

Кировской области от 30.10.2019 N 11/60.

3. Утратил силу с 1 января 2020 года. - Решение Кирово-Чепецкой городской Думы

Кировской области от 30.10.2019 N 11/60.

4. Утратил силу с 1 января 2016 года. - Решение Кирово-Чепецкой городской Думы

Кировской области от 25.11.2015 N 13/71.

Статья 4. Налоговые льготы

(в ред. решения Кирово-Чепецкой городской Думы Кировской области от 31.08.2022

N 10/48)

1. В соответствии с пунктом 2 статьи 387 НК РФ от налогообложения освобождаются:

1) муниципальные учреждения муниципального образования «Город Кирово-Чепецк»

Кировской области - в отношении земельных участков, используемых ими для

осуществления уставной деятельности;

2) ветераны и инвалиды Великой Отечественной войны - в отношении земельных

участков, находящихся на праве собственности, праве постоянного (бессрочного)

пользования или праве пожизненного наследуемого владения.

2. В соответствии с пунктом 2 статьи 387 НК РФ налоговая база уменьшается на

величину налогового вычета в размере 100000 рублей на одного налогоплательщика на

территории муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области в

отношении земельного участка, находящегося в собственности, постоянном (бессрочном)

пользовании или пожизненном наследуемом владении следующих категорий

налогоплательщиков:

consultantplus://offline/ref=016AB77AEF6DEA8AC6B86BB253E21E8D933AEAFD4009854EAA5C55FDC8DC1A04416FD3E1DA43F9E5DBD6877882u906K
consultantplus://offline/ref=A250CFFCDBA81A587D9AEF29DEE20D28D0BE75F5B19C963B8960E6A5B38F2094EB8C6B716C85A403162E5221F9889E1337834D3BEEAFCC3142C41C79lEF
consultantplus://offline/ref=A250CFFCDBA81A587D9AEF29DEE20D28D0BE75F5B19C963B8960E6A5B38F2094EB8C6B716C85A403162E5221F9889E1337834D3BEEAFCC3142C41C79lEF
consultantplus://offline/ref=A250CFFCDBA81A587D9AEF29DEE20D28D0BE75F5B99C97398A69BBAFBBD62C96EC8334666BCCA802162E5020F1D79B0626DB4139F3B1C5265EC61E9E7ElDF
consultantplus://offline/ref=A250CFFCDBA81A587D9AF124C88E5121D4B729FCBB9E946CD03FBDF8E4862AC3ACC33233288CAC0B1D7A0165A7D1CE547C8E4526F2AFC772lDF
consultantplus://offline/ref=A250CFFCDBA81A587D9AF124C88E5121D4B729FCBB9E946CD03FBDF8E4862AC3ACC33233288CAC0B1D7A0165A7D1CE547C8E4526F2AFC772lDF
consultantplus://offline/ref=A250CFFCDBA81A587D9AEF29DEE20D28D0BE75F5B99C97398A69BBAFBBD62C96EC8334666BCCA802162E5020F6D79B0626DB4139F3B1C5265EC61E9E7ElDF
consultantplus://offline/ref=A250CFFCDBA81A587D9AEF29DEE20D28D0BE75F5B99C97398A69BBAFBBD62C96EC8334666BCCA802162E5020F4D79B0626DB4139F3B1C5265EC61E9E7ElDF
consultantplus://offline/ref=A250CFFCDBA81A587D9AEF29DEE20D28D0BE75F5B99C97398A69BBAFBBD62C96EC8334666BCCA802162E5020F5D79B0626DB4139F3B1C5265EC61E9E7ElDF
consultantplus://offline/ref=A250CFFCDBA81A587D9AEF29DEE20D28D0BE75F5B19C963B8960E6A5B38F2094EB8C6B716C85A403162E5225F9889E1337834D3BEEAFCC3142C41C79lEF
consultantplus://offline/ref=A250CFFCDBA81A587D9AEF29DEE20D28D0BE75F5B99B9F398562BBAFBBD62C96EC8334666BCCA802162E5021F5D79B0626DB4139F3B1C5265EC61E9E7ElDF

1) инвалидов I и II групп инвалидности;

2) ветеранов и инвалидов боевых действий;

3) физических лиц, имеющих право на получение социальной поддержки в

соответствии с Законом Российской Федерации «О социальной защите граждан,

подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» (в

редакции Закона Российской Федерации от 18.06.1992 № 3061-1), в соответствии с

Федеральным законом от 26.11.1998 № 175-ФЗ «О социальной защите граждан Российской

Федерации, подвергшихся воздействию радиации вследствие аварии в 1957 году на

производственном объединении «Маяк» и сбросов радиоактивных отходов в реку Теча» и

в соответствии с Федеральным законом от 10.01.2002 № 2-ФЗ «О социальных гарантиях

гражданам, подвергшимся радиационному воздействию вследствие ядерных испытаний на

Семипалатинском полигоне».

3. Уменьшение налоговой базы в соответствии с пунктом 2 настоящей статьи

(налоговый вычет) производится в отношении одного земельного участка по выбору

налогоплательщика в порядке, аналогичном порядку, предусмотренному статьей 391 НК

РФ.

4. В соответствии с пунктом 2 статьи 387 НК РФ сумма налога, исчисленная по

налоговой ставке, установленной пунктом 2 статьи 2 настоящего Положения, за налоговые

периоды 2023 и 2024 годов снижается на 50 процентов для организаций, осуществляющих

основную деятельность по кодам 61 «Деятельность в сфере телекоммуникаций», 62.01

«Разработка компьютерного программного обеспечения», 62.02 «Деятельность

консультативная и работы в области компьютерных технологий», 62.02.1 «Деятельность по

планированию, проектированию компьютерных систем», 62.02.4 «Деятельность по

подготовке компьютерных систем к эксплуатации», 62.03.13 «Деятельность по

сопровождению компьютерных систем», 62.09 «Деятельность, связанная с использованием

вычислительной техники и информационных технологий, прочая», 63.11.1 «Деятельность

по созданию и использованию баз данных и информационных ресурсов» Общероссийского

классификатора видов экономической деятельности ОК 029-2014 (КДЕС Ред.2).

5. Налогоплательщики, имеющие право на налоговые льготы, в том числе в виде

налогового вычета, представляют в налоговый орган по своему выбору заявление о

предоставлении налоговой льготы, а также вправе представить документы,

подтверждающие право налогоплательщика на налоговую льготу.».

Статья 5. Утратила силу. - Решение Кирово-Чепецкой городской Думы

Кировской области от 27.06.2018 N 7/40.

consultantplus://offline/ref=A250CFFCDBA81A587D9AEF29DEE20D28D0BE75F5B99B9F398562BBAFBBD62C96EC8334666BCCA802162E5023F7D79B0626DB4139F3B1C5265EC61E9E7ElDF